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※日本の港湾のみ，2020年のコンテナ取扱量国内上位15港
　と国際戦略港湾である川崎港，コンテナ輸送航路の
　寄港地の茨城港を　で示しています。
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〔出典：2020年港湾統計（年報）ほか〕

※一般炭，無煙炭
　及び原料炭の合計

海上ルートで日本に運ばれるエネルギー・鉱産資源，穀物

エネルギー・鉱産資源，穀物の輸入先
こうさん し げん　　こくもつ　　 ゆ にゅうさき

かいじょう　　　　　　　　　　　　にっ ぽん　　 はこ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　こう さん し　げん　　 こく もつ
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187（0.9%）

2,184（10.0%）

793（3.6%）

3,373（15.4％）

上記以外
・その他の東西航路
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じょう き　い がい

　　　　た　　 とうざいこう ろ

　　　　た　　 なんぼくこう ろ

　　　　　　　　　きた　　　　　　　　　　　　た　ち いきない

東アジア域内
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単位：万個
（　）内はシェアを示す

〔出典：日本海運集会所資料より国土交通省作成〕

合計：2億1902万個
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2020年

日本，韓国，中国，（台湾），ロシア，フィリピン，
ベトナム，カンボジア，シンガポール，
マレーシア，タイ，インドネシア

がっしゅうこく

2,280（10.4％）

3,261（14.9％）

7,237（33.0％）

世界の国際海上コンテナ貨物の動き
せ かい　　 こく さい かい じょう　　　　　　　　　　 か もつ　　 うご
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※

国 ・ 地 域 名港湾名順位 取扱量
（万個） 国 ・ 地 域 名港湾名順位 取扱量

（万個）
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

4,350

3,687

2,872

2,655

2,351

2,201

2,182

1,835

1,795

1,435

1,349

　1,324

1,203

1,141

980

シャンハイ（上海）

シンガポール

ニンポー（寧波）ーチョウシャン（舟山）

シェンチェン（　　）

コワンチョウ（広州）

チンタオ（青島）

プサン（釜山）

テンチン（天津）

ホンコン（香港）

ロッテルダム

ドバイ

ポートケラン

アントウェルペン

アモイ（厦門）

タンジュンペラパス

中　　　　　 国

シ ン ガ ポ ー ル

中　　　　　 国

中　　　　　 国

中　　　　　 国

中　　　　　 国

韓　　　　　 国

中　　　　　 国

中　　　　　 国

オ　ラ　ン　ダ

アラブ首長国連邦

マ レ ー シ ア

ベ　ル　ギ　ー

中　　　　　 国

マ レ ー シ ア

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

962

921

854

811

785

759

755

687

685

577

566

565

544

543

521

カオシュン（高雄）

ロサンゼルス

ハンブルク

ロングビーチ

ホーチミン

ニューヨーク/ニュージャージー

レムチャバン

タンジュンプリオク

コロンボ

タンジールMED

ムンドラ

インコウ（営口）

ピレウス

バレンシア

タイツァン（太倉）

（　台　　湾　）

アメリカ合衆国

ド　　イ　　ツ

アメリカ合衆国

ベ　ト　ナ　ム

アメリカ合衆国

タ　　　　　 イ

イ ン ド ネ シ ア

ス リ ラ ン カ

モ　ロ　ッ　コ

イ　　ン　　ド

中　　　　　 国

ギ　リ　シ　ャ

ス　ペ　イ　ン

中　　　　　 国

世界のコンテナ取扱量トップ３０の港湾（２０２０年）
せ かい　　　　　　　　　　　　とりあつかいりょう　　　　　　　　　　　　　　　　　　こう わん

世界のおもなコンテナ港湾
こう わんせ かい

ミラー図法

（ただし赤道上の長さ）
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1000万個以上

500万～1000万個

200万～500万個

200万個未満

　　　　 まん こ　い じょう

　　　　　　　　み まん

コンテナ取扱量の多い港湾
　　　　　　　　とりあつかいりょう　　おお　　こうわん

世界と日本を結ぶコンテナ輸送航路
　せ かい　　 に ほん　　むす　　　　　　　　　　 ゆ そうこう ろ

（　　　　　　　　）2020年のコンテナ取扱量
上位100位までの港湾

注1）

注2）

注3）

一般的にコンテナ船の取扱量はTEUという単位で表します。
１TEUは20フィート（約6.1m）の大きさのコンテナ１個分
です。（40フィートのコンテナは２個と数えます）
この地図で示したコンテナ輸送ルートは，日本に運ばれる
輸入品を船舶に載せる港を結んだ線であり，実際の経路を
正しく表すものではありません。
国際戦略港湾に寄港する国際基幹航路を対象に作成。

〔出典：（世界）Containerisation International Online, （日本）港湾統計（年報）,ほか〕
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